

## VYRIAUSYBĖS KANCLERIS

---

Nr.

### **Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai**

Ministro Pirmininko pavedimu prašyčiau išnagrinėti Lietuvos policijos veteranų asociacijos siūlymą sausio 13-ąją – Laisvės gynėjų dieną paskelbti nedarbo diena, aptarti šį klausimą Trišalėje taryboje ir apie sprendimus informuoti Lietuvos policijos veteranų asociacijos valdybos pirmininką V. Navicką ir Vyriausybės kanceliariją.

Algirdas Stončaitis

Lietuvos policijos veteranų asociacijai  
Ekonomikos ir inovacijų ministerijai  
Finansų ministerijai

Aušra Gratulevičienė, tel. 8 706 61 803, el. p. [ausra.gratuleviciene@lr.v.lt](mailto:ausra.gratuleviciene@lr.v.lt)

---

Dokumento registracijos Nr. G-638



LIETUVOS POLICIJOS VETERANŲ ASOCIACIJA

Juridinio asmens kodas 302508484, Verkių g. 3B, Vilnius, LT- 08218  
AB „Swedbank“ LT277300010122467890

Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui  
Sauliui Skverneliui

2020-01-14 Reg.Nr.S-2

1990 metų kovo 11 d. Lietuvos Respublikos Aukščiausioji Taryba – Atkuriamasis Seimas, vykdydamas tautos valią, atstatė Lietuvos nepriklausomybę.

Mažiau nei po metų, 1991-ųjų sausio dienomis pati tauta, stojusi į taikią kovą su okupacine valdžia, apgynė savo laisvę ir nepriklausomybę, ryžtingai, tvirtai pareikšdama, jog niekam niekada nepavyks pasukti istoriją atgal.

Laisvės kaina visada aukšta, tad ir tąkart už nepriklausomybę buvo sumokėta pati aukščiausia kaina – laisvės gynėjų, paprastų Lietuvos žmonių gyvybės. Todėl sausio 13-oji laikoma ne tik dar vienu tragišku Lietuvos istorijos puslapiu, bet tuo pačiu metu ji tapo tautos laisvės kovų apoteoze, aukštu meilės savo tėvynei simboliu.

Būtent todėl sausio 13-oji plačiai, iškilmingai minima kasmet, kaip Laisvės gynėjų diena, su savo gimusiomis ir sustiprėjusiomis tradicijomis, skirtomis vienyti tautą, dar ir dar kartą parodyti jos valią, pagerbti žuvusius didvyrius, perduoti mūsų istorinę atmintį, tikrąsias vertybes jaunoms kartoms, ugdyti jų patriotiškumą.

Šia prasme sausio 13-oji savo dvasia, svarba, reikšme visiems doriems Lietuvos žmonėms nuo pat pradžių, jau 29-ąją kartą, tapo valstybinio lygio atmintina diena. Tačiau – tik de facto, lygi šiol neturėdama oficialaus, juridinio valstybinės atmintinos datos statuso.

Manome, tai nėra teisinga, todėl prašome Lietuvos Vyriausybės, esant galimybei ir gerai valiai, išnagrinėti šį klausimą ir teikti Lietuvos Respublikos Seimui siūlymą įstatymu pripažinti Laisvės gynėjų dieną valstybine atmintina diena. Tikimės, kad didžioji dauguma Lietuvos žmonių, politinių, visuomeninių ir kitų organizacijų pritartų šiam siūlymui ir 2021 metais sausio įvykių 30-osios metinės būtų minimos kaip oficiali valstybinė atmintina data, nedarbo diena. Toks siūlymas buvo pristatytas 2019 metų sausio 12 dieną Seime, Laisvės gynėjų susitikime Lietuvos policijos veteranų asociacijos valdybos pirmininko Vytauto Navicko pasisakyme, kuris buvo sutiktas pritariant plojimais.

Suprantame, jog šiandien Lietuvoje nemaža pačių įvairiausių atmintinų dienų, švenčių, turinčių skirtingas šaknis – istorines, krikščioniškąsias, pagoniškas – ir minimų tiek visos tautos,

tiesk atskirų jos grupių. Tačiau neabejojame, kad Laisvės gynėjų diena savo aukščiausia, neįkainojama prasme, savo svarba istorinei tautos atminčiai pranoksta daugelį jų.

Be jokios abejonės, suprantame ir tai, jog mūsų siūlomas sprendimas nėra paprastas, akimomu priimamas aktas, nes tampriai susijęs su įvairiais – ekonomiais, finansiniais, organizaciniais, valstybės tarnybos, verslo funkcionavimo bei kitais klausimais, todėl kartu siūlytume, reikalui esant, svarstyti galimybę pakeisti kurios nors kitos nedarbo dienos statusą į darbo dieną vietoj sausio 13-osios, Laisvės gynėjų dienos.

Pagarbiai

Lietuvos policijos veteranų asociacijos  
Valdybos pirmininkas

  
Vytautas Navickas